

Số: /KH-ĐGS

Sơn Động, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động

Thực hiện Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2023 của HĐND về việc “Thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động”; Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua giám sát nhằm đánh giá toàn diện, khách quan việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động.

Phân tích đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong quá trình triển khai thực hiện; đồng thời kiến nghị, đề xuất những chủ trương, giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước của UBND cấp huyện, cấp xã, các ngành liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động.

2. Yêu cầu

- Đối với Đoàn giám sát: Tổ chức giám sát theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và kế hoạch đề ra, bảo đảm khách quan, hiệu quả, đúng tiến độ. Các kiến nghị sau giám sát phù hợp với quy định của pháp luật và thực tiễn địa phương, cơ quan, đơn vị. Trong quá trình giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

- Đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Thực hiện nghiêm túc yêu cầu của Đoàn giám sát về xây dựng báo cáo, cung cấp hồ sơ, tài liệu, thông tin có liên quan; bố trí thành phần, địa điểm làm việc theo chương trình của Đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát:

Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động.

2. Cơ quan chịu sự giám sát

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Phòng Tài chính kế hoạch, Kinh tế hạ tầng, Văn hóa thông tin, LĐTBXH, Nông nghiệp và PTNT...
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các tổ chức, cá nhân được thụ hưởng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

(Đoàn giám sát sẽ có văn bản gửi các đơn vị chịu sự giám sát sau)

III. PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔ CHỨC GIÁM SÁT

1. Phương pháp giám sát

- Giám sát qua báo cáo kết hợp với giám sát trực tiếp tại một số đơn vị thuộc đối tượng giám sát, cụ thể:
- Khảo sát các dự án đã và đang thực hiện trong giai đoạn 2021-2024;
- Tổ chức Hội nghị giám sát, nghe báo cáo, giải trình làm rõ các nội dung Đoàn quan tâm;
- Tổng hợp thông tin, xây dựng báo cáo kết quả giám sát; lấy ý kiến các thành phần có liên quan về dự thảo báo cáo.

(Các đơn vị xây dựng báo cáo theo đề cương và biểu tổng hợp gửi kèm theo Kế hoạch)

2. Thời gian các bước triển khai giám sát

- Từ ngày 20/3 đến 31/3/2024:

Ban hành Quyết định thành lập Tổ giúp việc. Thông báo phân công nhiệm vụ Đoàn giám sát và Tổ giúp việc Đoàn giám sát. Kế hoạch giám sát, Đề cương báo cáo gửi các đơn vị chịu sự giám sát.

- Từ 01/4 đến 15/4/2024:

+ Họp Đoàn giám sát phân công nhiệm vụ các thành viên và thống nhất chương trình, phương pháp làm việc cụ thể của Đoàn giám sát;

+ Đôn đốc các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo; nghiên cứu báo cáo và các văn bản, tài liệu liên quan.

- Từ ngày 16/4 đến 31/5/2024: Tiến hành khảo sát, giám sát trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát *(Thời gian, địa điểm cụ thể ở từng đơn vị Đoàn sẽ có thông báo sau)*.

- Từ ngày 01/6 đến 15/6/2024: Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát; tổ chức hội nghị thông qua dự thảo báo cáo; tổ chức hội nghị thông qua dự thảo báo cáo với các đối tượng giám sát;

- Tại phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 6/2024; trình dự thảo báo cáo kết quả giám sát; dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về kết quả giám sát;

- Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; trình HĐND huyện dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm chủ động nghiên cứu báo cáo, các văn bản, tài liệu có liên quan và tham gia đầy đủ, tích cực vào các hoạt động của Đoàn giám sát; gửi nhận định đánh giá và kiến nghị về Đoàn giám sát qua Tổ giúp việc để tổng hợp.

2. Các đơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm gửi báo cáo bằng văn bản theo đề cương và thời hạn do Đoàn giám sát yêu cầu; cung cấp đầy đủ hồ sơ, thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát; giải trình những vấn đề Đoàn giám sát yêu cầu làm rõ; bố trí thời gian, địa điểm để thực hiện kế hoạch này tại địa phương, đơn vị.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ giám sát, đôn đốc và phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, báo cáo; phối hợp với Trung tâm VH&TT huyện tổ chức tuyên truyền hoạt động của Đoàn giám sát theo quy định.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2024 trên địa bàn huyện Sơn Động. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện giám sát, Trưởng Đoàn giám sát có thể điều chỉnh kế hoạch giám sát cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Các ban HĐND huyện;
- Các Phòng: TC-KH; LĐT&XH, Văn hóa TT; KT&HT; NN&PTNT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: HSGS, VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Chu Thị Toan**